ПРОТОКОЛ № 2
 заседания Общественно-консультативного совета (ОКС) при Омском УФАС России
15 июня  2017 г.

 г.  Омск

Председательствовал: Кабаненко В.А.
Ответственный секретарь: Шмакова Т.П.
Присутствовали: начальник отдела рекламы управления Морозов А.А.,

ВРИО председателя РЭК Омской области  Тараненко В.В.,
представитель регионального отделения «ОПОРА России» Бачинина О.Н.

Члены ОКС при Омском УФАС России:

Женатов Б.Д., Лицкевич Н.И., Ноянов В.Е., Пушкарь И.В., Бачинина О.Н.
            при отсутствии  Бачинского А.Г., Мясникова А.И.,  Пичугина Г.Г., Репина М.А.,

            Полежаевой Н.О., Федуловой О.П.
Повестка дня:
I. Об изменениях в законодательстве.
II. Об изменениях в составе Совета.
III. О регулировании тарифов для деятельности естественных монополий на территории

Омской области.
IV. О контроле в сфере государственных и муниципальных закупок и услуг в строительной сфере с учетом особенностей применения Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

V. О контроле за соблюдением законодательства о рекламе. Проблемные вопросы

и практика привлечения к административной ответственности за нарушение
законодательства о рекламе.

I. Об изменениях в законодательстве.
Докладывал: Кабаненко В.А.: сообщил об обновлении системы формирования и функционирования общественных советов при федеральных органах исполнительной власти. В период становления новой системы общественного контроля территориальные органы ФАС России в целях сохранения налаженного взаимодействия с общественными организациями и союзами вправе создавать совещательные органы с представителями общественных организаций и объединений и утверждать их состав самостоятельно.

Также проинформировал о том, что у территориальных органов ФАС России появилась обязанность каждый квартал проводить публичные обсуждения. 29 июня 2017 г. Омское УФАС России проведет публичные обсуждения результатов правоприменительной практики управления за II квартал 2017 г.
Решили: принять к сведению информацию по данному вопросу.
Голосовали: Единогласно.

II. Об изменениях в составе Совета.
Докладывал: Кабаненко В.А. предложил включить представителя регионального отделения общероссийской общественной организации «ОПОРА России» Бачинину О.Н. в состав Совета.
Решили: принять Бачинину О.Н. в состав Совета.
Голосовали: Единогласно.
III. О регулировании тарифов для деятельности естественных монополий на территории Омской области.
Докладывал: Тараненко В.В.: В Омской области наиболее крупными субъектами естественных монополий в сфере электроэнергетике являются ПАО "МРСК Сибири" - "Омскэнерго" и АО "Омскэлектро", в сфере теплоснабжения - АО "ТГК №11", АО "Омск РТС", МП г. Омска "Тепловая компания", в сфере водоснабжения и воотведения - ОАО "ОмскВодоканал".

В целом при установлении тарифа на 2017 год РЭК Омской области рассмотрены предложения предприятий на общую сумму более 70 млрд. рублей. Из этой суммы исключены неподтвержденные или необоснованные расходы на общую сумму 11,5 млрд. рублей. По всем видам регулирования установлены тарифы для 513 организаций.
Базовые принципы новой тарифной политики, заложенной ФАС России, которых придерживаются все органы регулирования, сформированы в том числе, с учетом повышения эффективности деятельности естественных монополий. Прежде всего это стимулирование инфраструктурных компаний в работе в интересах потребителей, тариф в обмен на эффективность - это приоритет долгосрочного регулирования на 3-5 лет, а также реализация капитакльных вложений только через инвестиционные программы. Реализация этих требований приводит к сдерживанию роста тарифов. Кроме того используются прямые механизмы ограничений, основным из которых является средний индекс роста совокупной платы граждан за коммунальные улуги.

На 2017 год по Омской области средний индекс не превышает 4,5 %. В том числе по сферам средний рост тарифов с 1 июля 2017 года будет следующим: 3,7% - по электроэнергии, 3,9% - газоснабжение, 5% - водоснабжение и водоотведение, 5% - теплоснабжение, 0% - твердое топливо.
На территории Омской области действует 34 сетевых организации, 12 котлодержателей, 1 гарантирующий поставщик, АО "Оборонэнергосбыт" в этом году утратил статус гарантирующего поставщика 15 энергоснабжающих организаций (так называемых нерегулируемых сбытов), которые поставляют электроэнергию для крупных потребителей Омской области.

В сфере электроэнергетики в 2017 году сохранится перекрестное субсидирование в объеме 1,17 млрд. рублей. Уровень оплаты населением от экономически обоснованного составит 81%. Одноставочный тариф для населения на 2-е полугодие установлен на уровне предельного минимального тарифа, обозначенного ФАС России - 3,68 руб. за квт./ч. Рост составит от 3,4% до 3,6%.

Что касается котловых тарифов по сравнению с 2016 г. произошло уменьшение необходимой общекотловой выручки организаций на 1,25%. Средний котловый тариф на услуги по передаче электроэнергии на 1,4% ниже  тарифа, утвержденного в 2016 г. Это связано, в том числе, с уменьшением величины подачи доходов по сравнению с тарифами 2016 г. У АО "Омскэлектро" произошло сокращение выручки на 14% за счет исключения расходов на проектные работы по подстанции "Садовая" в размере 48 млн. рублей.
Предельные цены на сжиженный газ для населения, поставляемый
АО «Омскгоргаз» и АО «Омскоблгаз» установлены с ростом 3,9%, определенным Минэкономразвития России. Реализацию природного газа населению в регионе осуществляет ЗАО «Газпром Межрегионгаз» и ОАО «Тевризнефтегаз». Составляющие этих тарифов формируются на уровне ФАС России. Также на федеральном уровне устанавливаются тарифы на транспортировку газа для ООО«Омскгазсеть», АО «Омскгазстройэксплуатация» и др. организаций.
Что касается теплоснабжения, в Омске установлено 158 тарифов, в том числе на услугу по передаче тепловой энергии: 22 тарифа для 44 теплоснабжающих организаций, в муниципальных районах 256 тарифов. С 1 июля 2017 года средний рост тарифов в Омске не превысит среднего индекса 4,5%. Исключение составит тариф на тепловую энергию для потребителей МП г. Омска «Тепловая компания» от собственных тепловых источников, для которых депутатами принято решение о согласовании порогового значении роста тарифов выше предельных значений со второго полугодия 2017 года до 14,5%. Предприятие не сумело в полном объеме подтвердить свои потребности, поэтому тариф утвержден с приростом относительно декабря 2016 г. на 9,1%, а не на 14, 5%, как планировалось.

На 2017 год в Омске установлены тарифы на водоснабжение и водоотведение для
37 организаций, включая транспортировщиков воды, и для 167 организаций в муниципальных районах. Рост тарифов ОАО «ОмскВодоканал» соответствует среднему индексу, связан с учетом показателей инфляции, с ежегодными снижением объемов отпуска воды, а также с необходимостью учета дополнительных расходов по результатам досудебного рассмотрения споров в ФАС России в 2015 году.
Министерство энергетики России утверждается инвестиционная программа для филиала ПАО «МРСК Сибири»  - «Омскэнерго». По данным предприятия, освоение капитальных вложений ПАО «МРСК Сибири» составило 81% от плана. АО «Омскэлектро» исполнило инвестпрограмму на 79%. Инвестпрограмма АО «Электротехнический комплекс» выполнена на 104% от утвержденного.
У теплоснабжающих организаций нет 100% выполнения инвестпрограммы: у АО «ТГК №11» - 32%, у АО «Омск РТС» - 40%, у МП г. Омска «Тепловая компания» - 72%.
У ОАО «ОмскВодоканал» наличие предельных ограничений не позволило включить в инвестпрограмму организации источники из прибыли. Программа второй год реализуется за счет амортизации, платы за подключение и прочих источников. Также по предварительным оценкам  инвестпрограмма ОАО «ОмскВодоканал» не будет исполнена в полном объеме.

В настоящее время в развитии новых базовых принципов тарифной политики ФАС России формируется единый закон, определяющий правила игры в сфере регулирования. Предполагается, что кроме уже обозначенных принципов одним из основополагающих моментов для принятия решения о регулировании станет не анализ затрат предприятия, а анализ сопоставимых рынков. ФАС России предлагает вынести законопроект на обсуждение в 2018 году. Регионы ждут данный документ, поскольку он может изменить подходы к регулированию, в том числе стать стимулом для пересмотра руководством субъектов естественных монополий принципов эффективности.
Кабаненко В.А.: Что делает РЭК Омской области в том случае, если инвестиционная программа не исполнена предприятием?
Тараненко В.В.: Регулирующий орган анализирует причины неисполнения инвестпрограммы. Если предприятие доказывает, что инвестпрограмма не исполнение вследствие того, что предприятие не собрало выручку, то РЭК Омской области принимает решение не изымать данные средства. Если предприятие получило плановую прибыль и не исполнило инвестпрограмму, по каким-либо причинам, то регулятор обязан данную дельту (разницу) учесть при формировании тарифа на следующий период регулирования, то есть изъять эти средства.

Лицкевич Н.И.: В сфере теплоэнергетики много неиспользованных мощностей, которые должны приносить доход тепловым компаниям. Одним из источников инвестпрограммы АО «ТГК№11» являются строители, те, кто присоединяют к мощностям. Стоимость гкал, присоединяемого жилого дома, любого другого потребителя в Омске гораздо выше, чем в других городах Сибири. Несколько лет назад в Тюмени стоимость гкал составляла 50 тыс. рублей.
Существует значительная проблема, которая сдерживает строительство. Несколько лет назад для г. Омска разработали схему теплоснабжения, которая должна каждый год актуализироваться, также как и генеральный план города. Получается, что строительным компаниям навязывают схемы подачи тепла. Компании объекты строят быстрее, чем решаются вопросы подключения.
Кабаненко В.А.: Законом О теплоснабжении предусмотрена обязанность муниципалитета, в случае наличия заявок на тепло, учитывать все вышеперечисленные Вами факторы в схеме теплоснабжения, которая должна постоянно обновляться. В связи с вашим обращением поручу начальнику отдела контроля органов власти проработать данный вопрос.
Решили: принять к сведению информацию по данному вопросу.

Голосовали: Единогласно.

IV. О контроле в сфере государственных и муниципальных закупок и услуг в строительной сфере с учетом особенностей применения Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Докладывала: Шмакова Т.П. отметила, что 30% рассматриваемых управлением жалоб на закупки, связанные со строительством. Есть закупки, при которых заказчиками устанавливаются необоснованные требования, например, к процентному содержанию определенных веществ в товарах, которые не являются объектом закупки. Излишних требований к товарам, которые используются при выполнении работ, оказании услуг, не должно быть. В тех случаях, когда требования установлены ГОСТами, техническими регламентами, безусловно, принимаются все те показатели, которые установлены системой стандартизации технического регулирования.
Законодательство о закупках, которое опосредованно связано со строительством, меняется.  Статьей 110.2  предусмотрено установление графиков выполнения работ, сроков выполнения работ, что позволяет заказчику контролировать этапы выполнения работ. Однако до сих пор нет методических рекомендаций в этой части. Вопросы правоприменения обсуждаются с уполномоченными органами, которые разрабатывают конкурсную документацию.
Решили: принять к сведению информацию по данному вопросу.
Голосовали: Единогласно.

V. О контроле за соблюдением законодательства о рекламе. Проблемные вопросы и практика привлечения к административной ответственности за нарушение законодательства о рекламе.
Докладывал: Морозов А.А. рассказал, что в 2017 году снизилось количество
обращений граждан, зато увеличилось число дел об административных правонарушениях. Отметил проблемы применения статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Решили: принять к сведению информацию по данному вопросу.

Голосовали: Единогласно.

 Председатель Общественно-консультативного совета

 при Омском УФАС России

        В.А. Кабаненко
Ответственный секретарь

Общественно-консультативного совета

при Омском УФАС России

        Т.П. Шмакова

[image: image1.png]